
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00674465- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
La Ordenanza HCD Nº 371 que establece el Sistema de Formación y Perfeccionamiento Docente;

Y CONSIDERANDO:
Que la Cra. Gladys Susana Garcia, docente del Departamento de Contabilidad, propone la
realización de los cursos: “Curso de Inducción a Introducción a la Contabilidad - Ciclo de Nivelación
2022” y “Taller de revisión, análisis de contenidos y evaluación de Introducción a la Contabilidad”;
Que los miembros del Comité Académico han evaluado la propuesta del curso asignándole los
créditos y nivel correspondientes, de acuerdo a lo dispuesto por la citada normativa;
Que la Secretaría de Asuntos Académicos de esta Facultad considera conveniente formalizar la
aceptación y caracterización por parte del Comité Académico;
Que se ha tenido en cuenta lo dispuesto en el Reglamento del Sistema de Formación y
Perfeccionamiento Docente aprobado por Resolución HCD N° 2992/96 (modificado por Resolución
HCD Nº 152/2011);
Que de acuerdo a lo previsto en los Arts. 1º, inc. o) y 2º de la Resolución Nº 907/88, es facultad del
Decano resolver estos temas debiendo dar cuenta al Honorable Consejo Directivo; por ello,

LA VICEDECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1º.- Aprobar la propuesta de los cursos integrantes del Sistema de Formación y
Perfeccionamiento Docente, denominados “Curso de Inducción a Introducción a la Contabilidad -
Ciclo de Nivelación 2022” y “Taller de revisión, análisis de contenidos y evaluación de Introducción
a la Contabilidad”, que se incorporan como anexo de la presente.

Art. 2º.- Comuníquese, dese cuenta al H. Consejo Directivo y archívese







EX-2021-00674465- -UNC-ME#FCE 


ANEXO 


 


Título: “Curso de Inducción a Introducción a la Contabilidad- Ciclo de 


Nivelación 2022”. 


Categoría: Básico  


El Ciclo de Nivelación presenta ciertas particularidades que lo hacen singular, en 


relación al resto de las Asignaturas de las carreras que se dictan en la Facultad de 


Ciencias Económicas. 


La cantidad de estudiantes que se inscriben en el mismo, la época del año en la cual 


se dicta y la heterogeneidad en el nivel académico alcanzado por los alumnos en las 


diferentes orientaciones con las que actualmente cuenta el Nivel Secundario, entre 


otros factores de relevancia, hacen necesario fijar acuerdos muy firmes entre los 


docentes responsables del dictado, de modo de lograr un lenguaje común y una gran 


cohesión interna. 


Así es como surge la inquietud de organizar un “Curso de Inducción” para acercar al 


equipo de trabajo, que todos los años cuenta con nuevos participantes, los acuerdos 


ya consolidados y las nuevas pautas que surjan en función de las directrices 


recibidas. 


Docente responsable: Cra. Gladys Susana García. 


Objetivos: 


• Exponer los objetivos de la Asignatura y su Programa de estudio. 


• Proporcionar el material impreso para el dictado del curso. 


• Establecer pautas de trabajo y criterios comunes. 


• Dar a conocer el cronograma del Ciclo y las actividades propias del mismo, tanto 


presenciales como virtuales. 


Contenidos: 


a) Características generales del Ciclo de Nivelación. 


b) Rol del coordinador General y del Coordinador de Materia. 


c) Presentación del equipo de trabajo. 


d) Modalidad de dictado. 


e) Contenidos de la Asignatura. 


f) Cronograma de actividades del Ciclo de Nivelación en general y de la Materia en 


particular, con mención de las responsabilidades de los docentes y adscriptos. 


g) Material de estudio: Propuesta de generación de actividades a cargo de los 


docentes en base al contenido del material físico, que contribuyan al dictado de la 


materia en el aula presencial: PowerPoint, Prezi, Videos, etc. 


h) Actividades del Aula Virtual: Propuesta de generación de actividades teóricas y 


prácticas a incluir en el aula virtual: PowerPoint, Videos, etc. 


i) Modalidad de Evaluación de la Materia y criterios de corrección de evaluaciones 


parciales y finales. 


Metodología: 


Se abordarán, de manera interactiva, los aspectos centrales inherentes a la 


organización general de la Asignatura en el marco del Ciclo de Nivelación, 







explicitando cada uno de los ítems señalados en el apartado Contenidos. 


Carga Horaria: 


El curso constará de dos encuentros presenciales de 3 hs. cada uno y 4 hs. no 


presenciales, totalizando 10 hs. 


Bibliografía: 


Introducción a la Contabilidad – Ciclo de Nivelación 2022. Editorial Facultad de 


Ciencias Económicas – UNC. 


Calendario tentativo: 


Meses de Noviembre - Diciembre de 2021. 


Evaluación: 


Las instancias a tener en cuenta en la evaluación serán: 


1) Asistencia a los dos encuentros presenciales. 


2) Lectura del material bibliográfico sugerido. 


3) Realización de las actividades asignadas. 


4) Participación, debate y discusión sobre los distintos aspectos del tema objeto de 


cada encuentro presencial. 


Destinatarios: 


Docentes y adscriptos del Departamento de Contabilidad - FCE. UNC, a cargo del 


dictado de la Asignatura Introducción a la Contabilidad – Ciclo de Nivelación 2022. 


 


 


 


Seminario-Taller: “Taller de revisión, análisis de contenidos y evaluación de 


Introducción a la Contabilidad”. 


Categoría: Básico 


La enseñanza es siempre un desafío, especialmente cuando va dirigida a estudiantes 


que aspiran a ingresar a una carrera universitaria. 


En esa instancia, el docente debe contar con cualidades especiales, que van más allá 


del conocimiento. En particular, es indispensable saber llegar al alumno, comprender 


las dificultades que plantea, y a través de explicaciones simples, claras y precisas, ser 


capaces de evacuar las dudas que manifiesta y que obstaculizan el proceso de 


aprendizaje, condicionando así el resultado alcanzado. 


En este contexto, y bajo la convicción de que la experiencia de docentes que han 


transitado las aulas del ciclo de nivelación puede ser de mucha ayuda al momento de 


imaginar o preparar una clase, se piensa en este seminario-taller como un espacio de 


capacitación y retroalimentación entre los tutores y adscriptos experimentados y los 


tutores y adscriptos que se incorporen para el dictado del próximo ciclo, de manera de 


contar con el herramental necesario para desempeñar de la mejor manera posible, la 


importante tarea tendiente a lograr el objetivo del ciclo, esto es, la nivelación de los 


alumnos que llegan a la Institución procedentes de escuelas secundarias con distintas 


orientaciones. 


Docente responsable: Cra. Gladys Susana García. 


Objetivos: 


• Profundizar los conceptos teóricos y prácticos de los temas incluidos en el 


programa de la Asignatura. 


• Revisar los puntos claves y detalles de preguntas frecuentes. Fortalecer las 







capacidades de organización y desempeño durante una clase. 


• Homogeneizar criterios de evaluación. 


• Adquirir habilidades en el uso del aula virtual en el rol de Profesor. 


Contenidos: 


a) Desarrollo teórico-práctico de las Unidades del programa de Introducción a la 


Contabilidad. 


- Unidad 1: Organización y Empresa. 


- Unidad 2: Estructura y Variaciones del Patrimonio. 


- Unidad 3: Componentes Patrimoniales y Reconocimiento de las Variaciones 


Patrimoniales. 


- Unidad 4: El Método de la Partida Doble. 


- Unidad 5: Comprobantes y Documentos Comerciales. 


- Unidad 6: Las Cuentas. 


- Unidad 7: Los Registros o Libros de Contabilidad y los Sistemas de 


Registración Contable. 


- Unidad 8: Operaciones y Registros Simples. 


b) La Evaluación en el marco del Ciclo de Nivelación. 


- Concepto. 


- Objetivos. 


- Criterios Generales. 


Metodología: 


Se abordarán en los encuentros las distintas Unidades del Programa de la Asignatura 


y se desarrollarán las siguientes actividades: 


- Resumen de los principales aspectos teóricos de la Unidad por parte de los 


docentes desde un enfoque basado en la experiencia áulica. 


- Exposición de un ejercicio de la unidad correspondiente por parte de los 


participantes del taller. 


- Coordinación de criterios de evaluación. 


Carga Horaria: 


El Seminario constará de 4 encuentros presenciales de tres horas cada uno y 8 horas 


no presenciales semanales, totalizando 20 hs. 


Bibliografía: 


Introducción a la Contabilidad – Ciclo de Nivelación 2022. Editorial de la Facultad de 


Ciencias Económicas - UNC 


Calendario tentativo: 


Meses de Noviembre y Diciembre de 2021. 


Evaluación: 


Las instancias a tener en cuenta en la evaluación serán: 


1) Asistencia al 80% de los encuentros presenciales y la participación activa en ellos. 


2) Lectura del material bibliográfico sugerido. 


3) Realización de las actividades asignadas. 


4) Participación, debate y discusión sobre los distintos aspectos del tema objeto de 


cada encuentro presencial. 


Destinatarios: 


Docentes y adscriptos asignados a Introducción a la Contabilidad - Ciclo de Nivelación 


2022. 


 







Cuadro Sintético del Anexo 


 


NOMBRE DEL CURSO 
PROFESORA A 


CARGO 
NIVEL CREDITOS 


"Curso de Inducción a Introducción a 
la Contabilidad- Ciclo de Nivelación 


2022"  


Cra. Gladys Susana 
García. 


Básico 1 


"Seminario-Taller: “Taller de revisión, 
análisis de contenidos y evaluación 
de Introducción a la Contabilidad” 


  


Cra. Gladys Susana 
Garcia 


Básico 2 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2021-1424-E-UNC-DEC#FCE
	fecha: Miércoles 24 de Noviembre de 2021
		2021-11-23T19:41:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Facundo Quiroga Martínez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-24T20:39:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-24T20:47:03-0300
	GDE UNC




